



31. august 2022

## Budget 2023

Høringssvar fra MED-udvalget og Forældreområdebestyrelsen i Område Midt.

Høringssvar fra MED-udvalget – udarbejdet den 24. august 2022:

MED-udvalget ser det som betryggende, at Kalundborg Kommune har en sund økonomi og at revisionen ser Kalundborg Kommune som havende en passende likviditet. Udvalget ser det som fornuftigt, at Kalundborg Kommune arbejder med en buffer i budgettet ift. servicerammen, men udvalget stiller sig nysgerrigt ift. om størrelsen på bufferen kunne formindskes.

Forskning har vist, at tidlig indsats og høj kvalitet i dagtilbud har stor betydning for børns trivsel, læring og udvikling i folkeskolen og senere i livet. Kalundborg Kommune ligger ifølge indekstal fra KL lavt ift. brug af ressourcer på dagtilbudsområdet, mens vi ligger højt ift. ressourcer brugt på voksenspecialområdet, samt på området for unge med særlige behov. Udvalget oplever Kalundborg Kommune som en kommune, hvor der er fokus på at arbejde med det socioøkonomiske grundlag. Derfor ses det som paradoksalt, at der ikke tildeles flere ressourcer til dagtilbudsområdet, herunder dagplejen, så der kan arbejdes mere med tidlig indsats, hvilket ville have en positiv effekt på resten af barnets liv og mindske behovet for ressourcer senere.

Udvalget har med interesse læst de forslag til besparelser, der nævnes i høringsmaterialet under fane 8:

- Fordelingsnøgler til rammereduktioner: Da der i forvejen bruges færre ressourcer på dagtilbudsområdet end i sammenlignelige kommuner, samt ovennævnte pointe ift. tidlig indsats, fraråder udvalget, at denne tilgang anvendes. Det samme gælder ift. manglende prisfremskrivning jf. KL's årlige fremskrivningsprocent på køb af varer og tjenesteydelser, da dette i en tid med inflation *stigende priser* mærkes markant mere.
- Øget fokus på indkøbsbesparelser: Udvalgets medlemmer oplever store udfordringer ved e-handel som f.eks. at ordrer ofte skal være meget store hos samarbejdspartnere iflg. indkøbsaftalen, at udvalget af samarbejdspartnere i indkøbssystemet Rakat ikke er målrettet dagtilbud og selve brugeroplevelsen i Rakat opleves tung.
- Øget brug af teams-møder: Udvalget ser en stor fordel i brugen af flere teams-møder, da dette kan nedbringe transporttid og -udgifter, samt øge medarbejderens nærvær i eget dagtilbud. Udvalget ser det dog som vigtigt, at der er handlefrihed i forhold til, hvordan møder afholdes, da nogle møder kvalificeres af fysisk fremmøde.
- Afbureaukratisering: Udvalget støtter forslag om yderligere proces ift. identificering af unødige arbejds gange.



- Bæredygtige dagtilbud: I forslaget nævnes, at udbygning af små enheder til større enheder vil forbedre bæredygtigheden på dagtilbudsområdet. Udvalget støtter dette forslag og pointerer, at bæredygtigheden også vil blive forbedret på det faglige plan, da planlægning af dagen, samt videndeling vil have bedre vilkår end i små enheder.
- Landsbymodeller: Etablering af landsbymodeller kan få negativ betydning for kvaliteten på 0-6 års området blandt andet på grund af manglende pædagogfaglig sparring fra ledelse til dagtilbudsdel. Derfor pointerer udvalget vigtigheden af en grundig og afdækkende proces, inden dette forslag vedtages.

Etablering af førskoletilbud: Udvalget er ikke afvisende ift. dette forslag, men er stærkt bekymret for de konsekvenser en gennemførelse af forslaget på de oplyste vilkår, kan give på blandt andet:

- kvaliteten og normeringen i førskoletilbuddene – i de tal, der er nævnt i forslaget, er der taget udgangspunkt i en øget budgettildeling til SFO svarende til 20 årsværk. Samtidig er der taget udgangspunkt i, at det pr. 1. april drejer sig om 382 børn. Det betyder en normering på 19,1 børn pr. medarbejder. Dette vil have betydning for kvaliteten af det pædagogiske arbejde, der kan udføres.
- personaleressourcer i de små enheder. Det vil få store konsekvenser for tildelingen af midler til alle dagtilbudsenheder med børnehaver, samt have en negativ effekt på den pædagogiske kvalitet hele året for alle børn.
- overgange: Etablering af førskoletilbud kan give en overgang og et opbrud mere i barnets liv.

Høringssvar fra Forældreområdebestyrelsen i Område Midt – udarbejdet den 29. august 2022:

Bestyrelsen støtter op om høringssvar fra MED-udvalget og tilføjer følgende:

Som forældre til børn i dagtilbud hæfter vi os ved, at Kalundborg Kommune med det nuværende budget bruger færre ressourcer ift. andre kommuner på dagtilbudsområdet. Samtidig peger flere af forslagene i høringsmaterialet ind i yderligere besparelser. Dette harmonerer dårligt med arbejdet med tidlig indsats i dagtilbuddene. Bestyrelsen har oplevet flere besparelser/ændringer ift. indsatser rettet mod tidlig indsats. Bestyrelsen savner en evaluering af, hvordan disse ændringer har påvirket kvaliteten og om de reelt har medført en besparelse på lang sigt eller det modsatte, f.eks. ifm. nedlæggelse af støttepædagogkorpset i 2013. Bestyrelsen henviser til høringssvaret fra MED-udvalget Område Midt og efterlyser en højere prioritering af tidlig indsats på både dagtilbudsområdet og endnu tidligere (sundhedsplejersker), hvilket på længere sigt kunne medføre mindre udgifter senere i børnenes liv.



I forbindelse med forslag om førskoletilbud:

Bestyrelsen ser meget gerne, at forslaget undersøges nærmere med sigte på at sikre mere kvalitet i overgangsarbejdet, men ønsker som forældre bestemt ikke, at forslaget gennemføres som en sparerunde. Bestyrelsen kan dog se mange spændende perspektiver ift. at arbejde med at sikre glidende overgang til skolen med kendte voksne, som børnene er trygge ved, og at der arbejdes med at forøge brobygningen mellem dagtilbud og skole. Det kunne også være med til, at flere forældre vælger folkeskolen til i stedet for privatskoler. Dette kunne afprøves med prøvehandlinger i udvalgte dagtilbud/skoler.

Afslutningsvis vil både MED-udvalget og Områdebestyrelsen gerne kommentere på længden af høringsperioden, der opleves meget kort i forhold til at sikre involvering og kvalificeret svar på høringen.

Med venlig hilsen

MED udvalget i Område Midt

Områdebestyrelsen i Område Midt